SILABI – PRAKTIKA PEDAGOGJIKE II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit/Programi Master në Mësimdhënien lëndore (me specializime)

	Titulli i lëndës:
	Praktika Pedagogjike II

	Niveli:
	Master – Mësimdhënie e Gjuhës dhe e Letërsisë Shqipe

	Statusi i lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	Viti II /Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	16:15 - 18:30/ Salla 101.

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Atdhe Hykolli

	Detajet kontaktuese: 
	atdhe.hykolli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi Praktika Pedagogjike II, ka dy komponente përbërëse: 
1. Mësimin praktik në Fakultet – përgatitjen teorike ku përfshihet thellimi dhe përforcimi i njohurive rreth standardeve dhe kërkesat e kurrikulës së re kosovare
2. Mësimin praktik në shkolla – përgatitjen praktike në nivelin e shkollës së mesme te ulët dhe/ose të lartë
Të dy komponentët bashkërisht synojnë zhvillimin profesional të mësimdhënësve të ardhshëm të gjuhës shqipe në kuadër të shkollës së mesme të ulët dhe/ose të lartë. 

	Qëllimi i lëndës
	Gjatë praktikës Pedagogjike II, studentët do të zgjerojnë njohuritë për praktikat mësimore dhe për procesin e zhvillimit të aktiviteteve në klasë. Qëllimi parësor i kursit është zhvillimi i shkathtësive për planifikimin dhe realizimin e mësimdhënies efektive në klasë, përfshirë edhe vlerësimin e nxënësve, si dhe të kuptuarit e rolit dhe të përgjegjësisë së mësimdhënësve brenda shkollës dhe klasës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Paraqesin ide rreth motivimit dhe organizimit të aktiviteteve në klasë
· Përdorin burime teknologjike për mësimdhënien e gjuhës dhe të letërsisë shqipe
· Shqyrtojnë kërkesat kurrikulare rreth planifikimit të mësimdhënies
· Analizojnë kërkesat kurrikulare rreth vlerësimit si pjesë integrale e mësimdhënies
· Vlerësojnë përdorimin e burimeve dhe të mjeteve të shumëllojshme mësimore për realizimin e mësimdhënies

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	6
	18

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	5
	15

	Punë praktike
	5
	10
	50

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj. 
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata interaktive
Punë në grupe
Praktikë në shkollë
Reflektime ne fakultet

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                          20 %
· Portfolio                                    20 %
· Ditari reflektiv i studentit       20 %
· Vlerësimi përfundimtar          60 %    

	Literatura  
	1. Fakulteti i Edukimit. (2017) Doracaku për mësimin praktik. 
2. MASHT (2017). Korniza e Kurrikulës së Kosovës 
3. MASHT (2017) Kurrikulat bërthamë për arsimin e mesëm të ulët dhe arsimin e mesëm të lartë



	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit/ Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore

	Java e dytë:
	KKK dhe Kurrikulat bërthamë

	Java e tretë:
	Kuptimi dhe funksioni i rezultateve të të nxënit
Literatura: Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës (Fusha e kurrikulës: Shkencat e natyrës)

	Java e katërt:
	Aspektet metodologjike dhe praktike të planifikimit të mësimit
Literatura: Udhëzues praktik për zbatimin e kurrikulës

	Java e pestë:  
	Metodologjia e mësimdhënies, Organizimi i klasës, materialet e nevojshme, vlerësimi

	Java e gjashtë:
	Reflektime rreth orës mësimore - fokusimi te rezultatet e të nxënit

	Java e shtatë:  
	Reflektime rreth orës mësimore - fokusimi te planifikimi

	Java e tetë:  
	Mësim praktik në shkollë

	Java e nëntë:  
	Mësim praktik në shkollë

	Java e dhjetë:
	Mësim praktik në shkollë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mësim praktik në shkollë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mësim praktik në shkollë

	Java e trembëdhjetë:    
	Reflektime rreth orës mësimore - fokusimi tek metodat /teknikat  e mësimdhënies, organizimi i klasës dhe vlerësimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i portfoliove- minikonference

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove- minikonference



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet
· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohen telefonat celularë
· Nuk lejohet ardhja me vonesë ose largimi nga ora pa arsye
· Nuk lejohet KOPJIMI dhe cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve
· Studentit i vërtetohet vijimi i rregullt kur vijueshmëria është së paku 80% nga numri i përgjithshëm i orëve të planifikuara
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